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■ ■ MOSKWA (PAP). Izwiestia przynosi w 
'artykule na „temany międzynarodowe" 
następujący komentarz w 1 związku z po
bytem polskiej delegacji rządowej w Mo
skwie:, „Ogłoszony ostatnio komunikat o 
.pobycie delegacji rządowej w Moskwie' 
jest ważnym dokumentem, świadczy ;; o; 
dalszym wzmocnieniu przyjaźni- i współ
pracy między narodem polskim i radziec
kim. Naród Pólśki wytęża wszystkie siły 
dla wyleczenia ciężkich ran zadanych 
przez barbarzyńskich hitlerowców. Jed
nakże dla odrodzenia swego zniszczonego 
kraju, dla odbudowy przemysłu i rolnic
twa oraz złagodzenia trudności powojen
nych, potrzebuje naróg polski przyjaciel
skiej pomocy. Jak wynika z  komunikatu, 
rządy ZSRR i Polski porozumiały się w 
sprajvie zanulowańla długów powojennych 
Polski, należnych ZSRR, jak również zobo
wiązań, powstałych w związku z dostawa
mi wojennymi rządu polskiego dla Armii 
Czerwonej. W wyniku odbytych pertrak
tacji Rzeczypospolita Polska uzyskała 
możności znacznego wzmocnienia swej

ROBOTNICY ROLNI ODPOWIEDZĄ 
„TAK" W  GŁOSOWANIU LUDOWYM

WARSZAWA (SAP) — W Warszawie, odbyłb 
się plenarne posiedzenie Zanzęldu Głównego 
Związku Zawodowego Robotników i Pracowni
ków Rolnych.

Tow. Minister Matuszewski witając . Plenum 
Zarządu Głównego w dłuższym przemówieniu 

■J.pdkreólił jznaazęnie fakty 
^tki<® r^dtM ® f#'T^'raeowniki6w rolnych w jed- 
'ifolitym związku zawodowym oraz wyczerpująco 
uzasadnił sprawę Referendum Ludowego.

Plenarne posiedzenie postanowiło wezwań ogół 
rpbotników i pracowników rolnych do masowego 
udziału w Referendum Ludowym i do odpowie
dzi trzy razy ,,tak‘ ‘,

Poza tym omówiono warunki płacy i  zaopa
trzenia robotników i pracowników rolnych w 
materiały tekstylne i obuwie. ,

NA FRONCIE PPOK 
W niu 28 maja subskrybowało pożyczkę 

na terenie m. Wrocławia ogółem 560 osób 
na sumę 1,277.000 zł. W tym świat pracy re
prezentowało 457 osób z subskrypcją 501.500 
złotych.

PRZEŁOŻENIE UROCZYSTOŚCI 
ŚWIĘTA MORZA

WARSZAWA (PAP), Prezydium Krajowej 
Rady Narodowej postanowiło w związku z ma
jącym się odbyć w dniu 30. VI. głosowaniem 
ludowym przełożyć Święto Morza na dzień 
28- lipca r. o.

sytuacji finansowej. Polska, która dotych
czas nie otrzymała swego zapasu |łota z 
banków zagranicznych, otrzymuje od 
Związku Radzieckiego kredyt w zlocie, 
■CO: umożliwia j^j zaspokojenie najsilniej- 
szch potłzeb gospodarczych, a w szcze
gólności wzmocnienie jej waluty- Porozu-

NOWY JORK. (PAP). Przedstawiciel Polski 
w ONZ, ambasżdor Lange, wystosował do sekre
tarza generalnego ONiZl Trygye Lie pismo na
stępującej treści: ^Dowiedziałem się, że zastępca 
sekretarza ęeneralnego ONZ., Hutson, brał udział 
yr ... przyjęciu urządzonym . d|.a 
Komorowskiego, • Sg^^fó^Wźdź^ćegd^'

:■ ♦ojsk, które po ■ rozwiązaniu rządu londyńskiego ‘ 
pozostały za granicą. Otrzymałem wiadomość, że 
p. Hutson powitał oficjalnie generała Bora w 
imieniu Narodów Zjednoczonych. Chciałbym 
zwrócić uwagę na fakt, że generał Bor odmówił 
uznania legalnego rządu -Rzeczypospolitej Polskiej-.f 

Jeąo obecność w_ Stanach Zjednoczonych jest; 
częścią kampanii, skierowanej przeciwko oficjalnie 
uznanemu rządowi polskiemu. 'Chciałbym 'źwró- 
cić uwagę na fakt, ż? kampania, na której .czele : 
stoi Bor-Komorbwśkt, otwarcie' propaguje trzecią 
wojnę światową. W tych okolicznościach ofic-

GLIWICE (ZAPJjś Znam iennezjawiskó daje 
się ostatnio zabbśerwować' n a  terenie 
większych m iast Opolszczyzny- Oto język 
niemiecki, k tórego, w .początkach bieżącego 
roku praw ie się n a  ulicach Opola, Zabrza,

dzili w Sudetach hitlerowcy" ‘w grudniu 
1938 r., domagając się od ludności odpowie
dzi, czy akceptuje przyłączenie oderwanych 
od Czech obszarów, do; ftzeszy V-- 2153 §87 
Niemców odpowiedziało ,,tak“, 26 554 „nie", 
a  5249 głosów było nieważnych. W naj
lepszym więc razie5 możnaby mówić o 31 803 
niemieckich „antyfaszystach“, którzy obecnie 
mtibżą się, lak grzyby po deszczu. Ale i dla 
; ,ą ń ty f a s z y n ie m i e c k ic h  właściwe m iej
sce jest jedynie w Rzeszy, nie zaś w Czecho
słowacji,' gdzie faszyzmu nie ma, gdyby zaś 
się nawet pojawił, to Czesi daliby z nim  
so b ierad ę  sami, bez-pomocy N iem ców ...

niem  go Rosji, o, ile będzie" w acha!ssię zbyt 
długo. Gdy zaszła mowa o stosowaniu, przy
musowej pracy we Francji i prokurator 
podkreślił, że Sauckel wymusił od rządu 
w Vichy odpowiednią ustawę, oskarżony za
wołał: „nie wywierałem presji we Francji, 
prowadziłem uczciwie rokowania", n a  to 
prokurator odczytał sprawozdanie z kónfe-

mienie osiągnięte w Moskwie ma również 
-specjalne znaczenie dla utrwalenia nie
podległości Polski. Jak wynika z komuni- 

! katu, zobowiązał się Rząd Radziecki po- 
m<5c narodowi polskiemu w uzbrojeniu 
armii dó czasu kiedy Polska stworzy swój 
jwłasny przemysł zbrojeniowy.

jałne powitanie gen. Bora-Komorowskiego w 
imieniu gjarodów Zjednoczonych jest w najwyż
szym stopniu niewłaściwe, W imienia mego rządu, 
członka Organizacji Narodów Zjednoczonych, 
muszę zaprotestować przeciw temu wystąpieniu."

- > ' * Na żeteaaiU~ 'ćźło»*
ków międzynarodowego stowarzyszenia praco wy
ników przyjęto rezolucję protestującą. przeciwko 
propagandzie: wojennej, Wprawianej: przez Bora- 
Komorowskiego i żądąjącą, aby generał niezwło
cznie opuścił Stany Zjednoczone. Jednocześnie 
postanąwiońo zwrócić się do rządu Stanów Z jedno-> 
czonych z weznaniem udzielenia- Polsce pożyczki: 
W wysokości 300 milionów dolarów.
, NOWY JORE (SAP) Stały delegat ra-' 
dzieeki: przy ONZ amb. Gromyko złożył protest 
przeciwko obecności Bora-Komorowskiego. w 
Ameryce.

Groźnememento
Na innym  miejscu podajemy dziś wiado* 

mość o zweryfikowanych „Polakach", używa* 
jących potocznie tylko języka niemieckiego. 
Jeżeli nawet spraw a ta  nie jest dla nas no* 
wośoią, niemniej jednak jest ona tak  groźna 
w swej niezmiennej powtarzalności, że nie 
spośóh. pomijać ją  stale milczeniem. O p ią
tej kolumnie pisano już tyle, że ludzie za- 
Cżęlj sprawę tę uważać za jedną  z bajeczek 
Churchilla. Jakby nie nazwać agentur nie
mieckich, rozsianych po całym święcie, jedno 
jest pewne: penetracja niem iecka istn ia ła  
od. wieków nie tylko w Europie, lecz także 
w krajach poza europejskich i Niemcy u- 
mieli tym  sposobem opanować życie poli
tyczne, gospodarcze i ku lturalne w wielu 
krajach do tego stopnia, że niektórym  n a 
rodom  narzucili nawet swoją mentalność, 
jak  t°  na  przykładzie naszego narodu pod 
zaborem austriackim  i pruskim  najlepiej 
się okazało.

Timdno powiedzieć, że wyszliśmy z tej 
zwycięskiej dla nas wojny napraw dę zwy
cięzcami. Substancja naszego narodu zo
sta ła  do tego stopnia naruszona i uszczupla
ną, że Polska jest dziś w stosunku do swego 
obszaru krajem  niem al wyludnionym. T ra
cąc około 2Wo obszaru przedwojennego, s tra 
ciliśmy" równocześnie około 40°/o ludności. 
Jeżeli bdliczymy Niemców, którzy byli wli- 
częni przy ostatnim  spisie do stanu  ludności, 
cyfra s tra t wzrośnie automatycznie. Je
steśmy więc zdani n a  to, aby s ta ra ń . się 
wszystkimi możliwymi spósobarai o przyrost 
ludności.

Czy jednak rzeczywiście wszystkimi spo
sobami? Czy też jedynie wszystkimi do
puszczalnymi?

Pierwsze uderzenie niemieckie w roku 
1939 n a  Polskę odniosło swój błyskawiczny 
sukces nie tylko dzięki olbrzymiej liczebnej 

-prżeiya.dzę arm ii Jfiamieckiej-Dziesięciodnioi 
‘wń zaciekła bitwk pód Kutnem dowiodła, 
że arm ia nasza była —  jeśli nie równorzęd
nym  przeciwnikiem — to jednak wcale nie 
gorszym zespołem bojowym, a  żołnierz nasz 
górował nad  niemieckim odwagą indywi
dualną i ofiarnością. Niemcy już w wojen
nych swych publikacjach określali tę 
właśnie bitwę jako jedną z najbardziej za
ciętych w historii wojen. A przyczyna bły
skawicznego zwycięstwa leżała według 
własnych słów Hitlera w dobrym „przygoto
waniu zaplecza polskiego" przez utrzym y
wanie w polskim  korpusie oficerskim olbrzy
miej masy szpiegów, późniejszych volksdeut- 
schów i jaw nych zdrajców narodu polskiego.

Jeżeli jes t to w ięć praw da oczywista, co 
do której nie m a dziś u  nikogo złudzeń, 
dlaczego m am y znowu z otwartym i oczyma 
brnąć w tó samo błoto, z którego niedawno 
z takim  trudem  wydobyliśmy się. Jeśli dziś 
trzeźwi Polacy bez żadnych złudzeń stw ier
dzają, żę Niemiec, uzyskując papierek tym 
czasowy o polskim obywatelstwie uważa n a 
tychmiast, że dość z głupim  Polakim  ko
medii i zdziera m askę obłudy, n ie kryjąc 
śię już ze swymi prawdziwymi pczuciami — 
dlaczego popierać tę komedię, m ało powie
dzieć'komedię - -  dlaczego popierać przygoto
wywanie nowej zbrodni na narodzie polskim,

I tak  jakby mało krw i z nas wyciekło. Wszel
kie przesadne rozczulanie się nad  t. zw. au 
tochtonami jest dowodem braku  czujność! z 
naszej strony lub wręcz współpracy z wro
giem. Kto był n a  Ziemiach Odzyskanych 
Polakiem przed rokiem  1939 dawno już m iał 
czas do tego się przyznać i niewątpliw ie to 
zrobił. Ten zaś, kto tego dotychczas nie 
zrobił dał tym  samym  dowód, że w aha się 
i nie jest godnym pzyskąnią obywatelstwa 
polskiego jako spekulant polityczny. Nadać 
zaś obywatelstwo polskie Niemcowi, k tóry 
chce ratować swój osobisty stan  posiadania 

[i teraz dopiero, w chwili ewentualnej ren - 
patriacji, przypom niał sobie o  swojej pol
skiej przynależności narodowej znaczy po
pełnić zbrodnię wobec naszego narodu.

Nie mam y powodu obawiać się o nasz 
przyrost naturalny . - Próf. Konstanty Grzy
bowski w ostatnim  num erze „Odrodzenia" 
uspokaja nasze obawy pod tym  względem. 
Przyrost naturalny  u  n as  był, jest i będzie 
nadal w yższjpniż u  Niemców. Nie potrze- . 
bu jemy więc włączać do narodu polskiego 
jednostek obcych i  wrogich narodow i Niem
cy, jeśli potrzeba nam  rąk  do pracy, mogą 
u nas pracować z w yraźną firmą, lecz nigdy 
pod m aską obywateli polskich, po to, aby 
przygotować w raz z innym i naszym i wro
gami nowy zamach n a  naszą niepodległość* 
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SPRAWA POLSKICH NABOŻEŃSTW 
NA ZAOLZIU

CIESZYN (PAP). Członkowie katolickiej partu 
Jadowej na Zaolziu zażądali od patronatu kato
lickiego w Zachodnim Cieszynie zniesienia nabo
żeństw w języku polskim na Śląsku Cieszyńskim* 
Na skutek interwencji komunistycznej partii 
czechosłowackiej' nie doszło do zrealizowania Za
mierzeń ludowców. W wielu gminach Zaolzia, 
mimo zabiegów polskich, nie przywrócono dotych
czas polskich nabożeństw.

Jaksch wzywa socjalistów do wzięcia 
w  obronę Niemców sudeckich

y
PRAGA (ZAP). B. poseł do parlam entu 

gptęnóslowaekiego Wenzel Jaksch zwróci! 
się do delegatów, uczestniczących w mię- 

l&zynarodowej konferencji socjalistycznej w 
ffeaćkton z apelem o ujęcie się za „biednymi 
: ‘Niemcami sudeckimi", ponieważ postępowa
nie rządu praskiego i jego socjalistycznych 
przedstawicieli jest najgorszym ' bratobój- 

?śtwćm, jakie miało kiedykolwiek miejsce w 
historii ruchu robotniczego. P rasa  czeska, 

. traktując to wystąpienie jako protest prze
ciw wysiedlaniu „niewinnych antyfąszy- 

Łjstów" niemieckich n a  równi z hitlerowcami 
ijtep rtypom iną, że w plebiscycie, jak i urzą-

Sauckel wypiera się własnych deklaracji
NORYMBERGA (PAP.)- - -  P rokurator 

francuski złożył trybunałowi dokument, za
wierający oświadczenie Sauckla z września 
ub. f. wobec 2 oficerów amerykańskich, 

i& yiadczenie to brzmi: „Zgadzałem się ze 
Wszystkimi decyzjami H itlera i partii, zmie
rzającym i do osiągnięcia swych zamierzeń 
w polityce zagranicznej i  czynnie współpra

cowałem przy realizacji tych projektów. 0. tW>U popierałem program  społeczny Hi- 
ifera". Obecnie Sauckel usiłuje zatrzeć w ra
żenie fatalnego dokumentu.. Twierdzi om 
sże został zmuszony do podpisania wspo- 
Bffinianej deklaracji zanim  ją  przestudiował, 
|p'onieważ bliżej nieokreślony y,Urząd polski 
ey lp o ąy jsk i"  zagroził m d rzekomo wyda-

Weryfikacja a publiczne 
używanie języka niemieckiego

WOJSKO PODZIEMNE 1939-1945
W dzisiejszym numerze dalszy ciąg pracy pamiftnikars! ')- 

historycznej J. F. Górskiego,

Gliwic czy Bytomia nie słyszało, dzisiaj daje 
•się-słyszeć'"coraz częściej. ;
■ -To, że języka niemieckiego używają, 
częstokroć prowokacyjnie, pozostający tu 
jeszcze Niemcy, nie jest groźne, bo i tak  wj 
najbliższym czasie zostaną oni stąd wy
siedleni. Gorsze jest — co potwierdziło wie
lokrotne sprawdzanie dokumentów — żę 
używają go ludzie,- posiadający tymczasowe 
zaświadczenia narodowości polskiej, uzy
skane na podstawie orzeczeń kom isji wery
fikacyjnych. O- ile do czasu otrzym ania tych 
zaświadczeń używali oni, choćby nieudolnie, 
języka polskiego, to obecnie bynajm niej śię 
nie krepują, odpowiadając arogancko, że oni 
już przecie obywatelstwo uzyskali, mogą 
więfe rn w ló  językiem jakim  chcą.

Takie zachowanie się obywateli zwery
fikowanych budzi zrozumiale oburzenie w 
środowiskach repatrianckich, które kwestio
n u ją  orzeczenia komisji weryfikacyjnych. 
Środowiska te żądają jakichś k a r dla po
sługujących się publicznie językiem nie
mieckim. Apeluje też o to Usilnie do władz 
miejscowy obwód PZZ, w innym  bowiem 
wypadku wszelka akcja repolonizacyjna 
będzie m ijała się z celem.

rencji, jaka odbyła się pomiędzy Sauckel 
a  Lavalem w roku 1940. Sauckel żądał wte
dy dodatkowo 250.000 robotników francu
skich, a ponadto domagał się francuskich 
maszyn, co nie podobało się nawet Lavalo- 
wi, mimo iż wyrażał on gotowość przyczynić 
Się wszelkimi sposobami do zwycięstwa Nie
miec.

350 lytigcy lenctiw  opuściło dotychczas Dolny Śląsk 
przyspieszone tempo repatriacji N emcdw

Jak nas Informują czynniki miarodajne opuścił w dniu 29 maja 299-setny 
transport repatriantów niemieckich nasze województwo. Łączna cytra Niemców, 
którzy dotychczas udali sią z Dolnego Śląska na staty pobyt do Niemiec wynosi 
350 tysięcy.

Wojewoda wrocławski Mgr. Stanisław Piaskowski przyjął w dnin 29 maja 
delegacją m isji angielskiej dla spraw repatriacji Niemców w Kaławsku, przy* 
byłe] celem omówienia usprawnienia zwiększonych transportów Niemców 
z Dolnego Śląska do brytyjskiej strety okupacyjnej. Mimo wydatnego zwiększe
nia Ilości repatriowanych Niemców uzgodniono mośliwośó dalszego zwiększenia 
kontyngentów do repatriacji.

Protest ambasadora Lancie

Dziennik WK Polskłlj Partii Socjalistycznej Dolnego, Śląska

Dalsze wzmocnienie przyjaźni I współpracy Polski i ZSRR.



T e l e g r a m u Sojusznicza pomoc
WICEPREMIER GOTTWALD O STOSUN
KACH POLSKO-CZECHOSŁOWACKICH

CIESZYN ZACHODNI (PAP). Na wiecu przed
wyborczym partii komunistycznej wygłosił prze
mówienie wicepremier Gottwald, który, wskazał 
na konieczność zgody z Polską, gdyż  ̂ „kłócimy 
KU o miedzę, nie zwracając na to uwagi, te  wróg 
wyciąga ręce po całą ziemią".

ŚWIATOWA ORGANIZACJA HIGIENY 
NOWY JORK. Na poniedziałkowym posie

dzeniu Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ omó
wiono sprawę utworzenia nowej światowej organi
zacji higieny. Minister Noel Baker w uzasadnieniu 
tego wniosku powiedział, te rozważania natury 
finansowej nie powinny stanąć na przeszkodzie w 
zrealizowaniu tego projektu. Przypominając po
moc finansową fundacji Rockefella na rzecz 
organizacji higieny, która istniała pod 
Narodów, minister Noel Baker wyraził nadzieją, 
te  dary tego rodzaju będą miały miejsce również 
W przyszłości.

WYROK W PROCESIE PRZECIW .
KOLABORACJONISTOM WŁOSKIM 

RZYJ4 (PA)?),. 25 jpaja zakóócnrł się we Flo* 
i relacji proces przeciw generałom, którzy współ
pracowali z Niemcami i faszystami republikań
skimi. Generałowie Rossi i Berti zostali skazani, 
na karę śmierci przez rozstrzelanię. Inni oskar
żeni skazani zostali na kary od 6 do 30 lat wią-; 
zienia. Generał Rossi był krwawym likwidatorem 
Strajków robotniczych w Turynie w Czasie oku-; 
pacji niemieckiej.

WOJSKA BRYTYJSKIE W PŁD. PERSJI?
Ł TEHERAN (SAP) — Radio w Teheranie ko
munikuje, że wojaka brytyjskie i urządzenia' 
wojskowe dotyąhezae przebywają w Buszinie i 
(Persja Południowa). Sprawa ta powinna być 
przedłożona przez rząd Iranu Badzie Bezpie
czeństwa ONZ.

PARCELACJA DÓBR RZĄDOWYCH 
W IRANIE

TEHERAN (SAP) — Dnia 27 ’ maja w gąbi-] 
necie perskim przeszedł dekret, który zezwala 
na rozdanie gruntów rządowych chłopom w ca
łym kraju. Akcja ta ma gię zacząć w drugiej 
połowie "Czerwca. Odnośna ustawa nia być prze-i 
dłożona parlamentowi dila aprobaty.

Kwestia rozdawnictwa ziemi była ważnym ij 
trudnym punktem pertraktacyj prowadzonych z; 
szefem rządu azerbejdżańskiego, Wiszewari. 
Rozmowy te, jak  podaje radio w Tabrizle, mają; 
być za tydzień podjęte na nowo w Tabryzie. j

POSZUKIWANIA ROPY NAPTOWEJ 
W AUSTRALII

CAMBERRA (SAP) — Senator William B.: 
Ashley, australijski minister dostaw i transportu; 
morskiego oświadczył we wtorek, źa połączonymi 
siłami Imperium i rządów- Australijskiej Wspól
noty narodów rozpoczęto prace nsd poszukiwa-* 
nią mi ropy naftowej w Kinąberley, na obszarze' 
■Zachodniej Australii. Uzyskane JcrOdyty pozwo
liły na. zakup nowczeenego sprzętu. W później
szym terminie poszukiwania mają rozszerzyć się 
na całą Austrię.

LOT DO AUSTRALII
LONDYN (SAP) — Z nowoczesnego lotniska 

Heath Row pod Londynem we wtorek po połodr 
niu samolot typu Lancaster wystartował do naj
dłuższej z dotychczas przedsiębranych podróży 
lotniczej do Australii.

Lot Anglia —- Austrialla będzie najszybszym 
lotem w ramach światowej komunikacji lotni
czej. Trasę 20 tys. km Londyn — Sydney samo
loty „Britieh Overseas Airways Corporation' ‘ 
■przebywać będą w 61 i pół godziny.
• Na trasie znajdować się będą tylko dwa po
mocnicze lotniska w Lyddzie (Palestyna) i Ka- 
raczi (Indie).

JOHN STRACHEY MIN. APROWIZACJI
ZMIANA W RZĄDZIE BRYTYJSKIM 

LONDYN (SAP) — Sir Ben Smith, brytyjski 
minister aprowizacji zrezygnował 27 maja ze 
swego stanowiska. Jego miejsce zajął John 
Strachey, 44-letni parlamentarny sekretarz sta
nu do spraw lotnictwa.
• Smith był ostatnią • bardzo krytykowany za
równo przez organizacje kobiece, jak również w 
Izbie Gmin w związku ze zmniejszeniem przy
działów żywnościowych. Poza tym — jak podają 
niektóre gazety londyńskie — Smith był nieza- 
dowolny z wyboru Herberta Morrisona, delegata 
brytyjskiego na konferencji żywnościowej w 
Anłeryee.

Nowy minister J. Strachey uważany 'jest za 
jednego z najzdolniejszych administratorów w 
rządzie Partii Pracy.

W yniki rozmów delegacji Prezydium  
KRN i Rządu Jedności Narodowej, przepro
wadzonych z czynnikami rządowymi Zwią
zku Radzieckiego z Generalissimusem  S ta
linem  n a . czele, są doniosłym etapem  za
równo w rozwoju stosunków między 8by- 
dwoma krajam i, jak  i posiadają wielkie 
znaczenie dla Polski. Byłoby, śmieszną za
rozumiałością, gdybyśmy sądzić mogli, iż 
Polska, k tóra  uległa tak  wielkim zniszcze
niom wojennym, może-nie zabiegać o pomoc 
zagranicy. Pomoc taka może się okazać jak

WASZYNGTON (SAP) — Amerykańscy przy
wódcy świata pracy YóipaćżęM‘gtW(5Why' atak' 
na prez. Trumana. Sprzeciwiają się Oni stanow
czo wnioskowi prezydenta w sprawie ustawo
dawstwa przeeiwstrajkawego. Z okazji skorzy
stała partia tęp#&kańśka, którk zdąża dó%paf; 
no wania. sytuacji.

W kołach politycznych panuje przekonanie, że 
dzięki utworzeniu koalicji lewicy demokratów 
i członków partii liberalno-republikańskiej stało 
się możliwe Obalenie wniosku prezydenta w se
nacie. Najbardziej . przebiegły ze wszystkich 
członków partii republikańskiej senator Robert 
Taft wypowiedział się przeciw wnioskowi.
• Inny *• członków i partii liberalno-demokra
tycznej, senator Claude Pepper starał się w cią-

LONDYN (SAP). .Jak, informują tutejszo 
źródła m iąródąjne, zpe^l<Jow;aj%x rozejm- z 
I ta liĄ .^ f( |ie  " według, wsifU d^ę.prĄ w& p© -; 
dobieńśfwa pódpisawy W BftjbiiźSżyćh dniach.

Ostatęc;pa tędokcją.została, u^godpipna i 
pod cyfrowana przez m in istró w 'sp raw  za
granicznych czterech BŚogąćarsfW w Paryiti, 
.■dW aiyW ąM czyli w ostatnim  dniu ubiegłej 
konf4l|ifi:j| , W f e l S i f e j '  Syg|raia- 
riuszami ’6ódą: W im itóm  'W m m ' prefanSFi
włoski Alcide Gasperi, a  w. im ieniu sprzy- 
mierzonych, t. j. W ielkiej Brytanii, Żwią-.

PRAGA (PAP.) — Stosownie do uchwńly- 
rządu czechosłowackiego, narodowe rady 
gminne, .pćftujfctowe' *1' ’iJwą|dsiw.nR całyńt 
óbszafże. ptóśtW a dtwórżond zostaną5 fta-jpOćb 
stawie wyników ostatnich wyborów do' par
lamentu. Liczba głosów oddanyćh^na po
szczególne partie polityczne w gmahaoh,; de
cydować będzie o składtzię osobowym rad 
gminnych, ogólna liczba głosów oddaiiych 
w powiatach — o składzie powjątowych rad 
narodowych. Na tej sam ej podstawie utwo-.

MOSKWA (PAP). N a krótkim postoju _ w 
Moskwie zatrzymał się transport 1.508 repatrian
tów polskich z Pawłodaru (połnócny Kazachstan). 
W  transporcie tym wraca do kraju-Rożna grupa. 
Polaków — poszukiwaczy złota i pracowników 
kopalni złota w rejonie Majkaimskiim Transport 
pawłodarski odznaciiijjdj ipomyśłowl5 deJ;J(raćj|. 
wagonów, na którą Ifó zy fy ^ ię iićZ n e 'tfff lśp fre^  
z hasłami na cześć .przyjaźni polsko-radzieckiej,

SZCZECIN (ZAP). Akcja repatriacyjna 
niemców, jak a  odbywa się na terenie Po
morza Zachodniego we wzmożonym tempie, 
jest powodem całego szeregu trudności go
spodarczych dla województwa Zachodnio- 
Pomorskiego. Niemcy opuszczający nasze 
tereny zabierają ze sobą poważne ilośei 
żywności, a  przede wszystkim tłuszczów, co 
powoduje zwyżką csn tych artykułów i duży 
ich brak  w obrocie rynkowym. W edług obli-

najbardziej pożyteczna w przyśpieszeniu 
tepapą odbudowy kraju  i  normalizacji, sto
sunków gospodarczych.

' Okazało się, iż uzyskanie tej pomocy 
na Zachodzie napotyka na wielkie trudności. 
Jedna rzekomo niew ysłana depesza kłam li
wego korespondenta doznaje zaszczytu po
dniesienia do godności incydentu dyploma
tycznego, który m. in. stanowi pretekst do 
wstrzym ania realizacji pożyczki am erykań
skiej. Jeśli chódzi' o W ielką Brytanię, tó 
trzeba było czasu wielu miesięcy, aby

gu ostatniego tygodnia nie dopuścić do sformn- 

pracy,,
W całych Stanach wzrasta wrzenie ną. ■ tle 

sytuąćjj strajkowej. Ogółem pońzupiłO|Prąęę już 
|0O.OdjJ; ^górników. ZatSisy węgla na*|®leiśgą 
bbfdze^nig®uaęzne, to fez strajk górników mola 
wkrótce Sparaliżować ■ cały ruchr kolejoWy w 
Stanach. :: y

W kopalni Fondriver w stanie Kentucky, któ
ra nie przystąpiła do strajku, wprowadzono straż 
wojskową celem ochrony' górników. Kopalni 
strzegą anta pancerne.

Dziś epedżiewane ,sę liczne wiece, rÓbotnició, 
zwołane* w celu omówienia i  zaostrzenia akcji 
strajkowej R

zku Radzieckiego. Francji j  Ameryki — n a j
wyższy dpwódca aliankich sił zbrojnych, ge-1 
nera!(brytyjski, W illiam • Morgan, który
luedawne przez krótki* czas był w Londynię.( 

;M dkrę |lą  ,się w .Młitygznyęłi, lei 
nie .był? żadnych trudnóści przy. ostatecz
nym t redagowaniu zrewidowanego tekstu 
rąZejiifh, *i że zwtokń W podpisaniu apąwodo- 
wana była jedynie koni,ecznośęia Zcijyojek- 
łówanik ‘dbdatkoivych utflćjW,, ńa k jóre po
wołuje s łę  tekst fózejfeu, h które"dotyczą 
pewnych stron technicznych w administracji.

rzojie zostaną krajowe rady narodowe w 
Czechosłowacji., |

14 czerwca wybory prezydenta 
w Czechosłowacji.

!- "(PRAGA (PAP;) Mi W dniu 14 czerwca 
bp. ? ho woobrany 'parlam ent ustawodawczy 
Republiki Czechosłowackiej dokona na zam
ku- hratczyńskim  wyboru prezydenta pań
stwa! W tym sam ^m 'dnińv  dotychczasowy 
rząd prem iera Fierlingera poda się do dy- 
.dfisji. L f • - '

poświęcone pracy repatriantów na ziemiach odzy
skanych cytaty z, Konopnickiej itd. < ,,
■ Na powitanie rodaków przybyli przedstawi
ciele Zarządu Głównego Związku Patriotów Pol
skich w Moskwie, którzy przekazali repatriantom 
6,000 puszelę z konserwaąti^riecznymi i-rybnymi, 
500 kawałków mydła oraz' 1000 płótna dia dzieci. 
Niezamożni repatrianci ótfzyniali zasiłki w 
gotówce na łączną sumę 60.000 'rebli.

ćzeń Związku Rewizyjnego Spółdzielni w 
Szózecinie niemcy wywożą miesięcznie z 
naszego województwa samego masła około 
15 tysięcy kilogramów. Jest .to  w ząsm ,<jyi « 
wywóz nielegalny, bovviem we<nug'"p'rzepi-'

wy|® t|ę#tjgcą h a ’ 4 d a l’ € tł i l ó ^  ^ z y p a d a i  
jącej na' kartki drugiej kategorii żyw.nościo- 
wej w Polsce., i  , I ........* . , ’. , , ■ -

zmniejszyć choć częściowo jej pretensje do 
Polski z ty tu łu  kosztów utrzym ania „rządu* 
londyńskiego i arm ii polskiej n a  zachodzie.

W świetle tych faktów w ynik rozmów 
moskiewskich dowodzi, ile ducha prawdzi
wej , przyjaźni tkw i w stosunkach polsko- 
radzieckich. O stosunkach tych świadczą nie 
słowa, ale fakty. Świadczy nowa braterska 
pomoc, z jak ą  Związek Radziecki przychodzić 
do nas w trudnej sytuacji. Daje nam  pomoc 
finansową i  żywnościową, przekreśla sprawę-- 
wszelkich długów i zobowiązań, przychodzi 
z pomocą w, dalszym rozwoju odrodzonej 
arm ii polskiej i wreszcie zapewnia rozwiąza
nie tak  doniosłej kwestii, jak  zagadnienie 
wymiany dńbr. kulturalnych.

Pomgc ta  przYchadzi .dla Polski w jiie- 
zwykle doniosłym i  Rrytycżiiym momencie, 
przychodzi na  przednówku, gdy mogłoby,, 
przed nam i ManĄĆ widmo . ^  Daje óną 

dts®  ‘RfOŻBOSĆ RWćtrWShia' Rhyżyśh * zywdó- 
ściowego' i włożenia nowych kapitałów  w , 
rozwój naszej gospodarki. '  
t  ̂  Rom^nikąt; % rei& ie nSpó*
kaja nas w kwestii tak  zawsze dla nas 
żywej, której nigdy nie możemy tracić z 
oczuTw kw estiim m h^eekie^itw ierdząjąej iż 

„w (ym zakresie m am y również zapewnione 
pełne poparcie naszego wielkiego sąsiada."
„-WjmSs osłai%ieh rozmów moskiewskieb 

stanowi jedno jeszcze potwierdzenie słusz- 
hości polityki prowadzonej przez óbÓz detnó- 
■kmSi' pfflkkieb’ która" w Polsce Odrodzonej 
uznała juS y jaźń  ze związklmn Radzieckim 
za zasadniczy fundam ent polityczny. Przy
jaźń ta  jest rzeczywistością w-życiu: naszego 
narodu, gdyż jest przyjaźnią, k tóra  w najdo
nioślejszych momentach- nie zawodzi.

V }  k t f fk u  u H e c s & a d i

*’ LONDYN. — Hektor Mac. Neil, podsekretarz 
stanu W"'!m*tósteistwie spraw zagranicznych 
oświadczył dnia 27 maja w Izbie Gmin, że kwe- 
stóa zapłaty .fzg.hKytttipKiji urządzenia wojskowe 
w Egipcie będzie omawiana podczas pertralcta* 

f  Kainze.
. PARYŻ. — Nadeszła wiadomśó, że Aleiie de 

YiUpaeąyę, kandydat na posła MBP (postępo
wych kkię^ków) w nadchodzących wyborach 
został ubiegłej -piedzieli na Madagaskarze za- 
strzelony z rewolweru w czasie burzliwych zajśó 
pftkńychijia tle pnUtycznyitt.'

TOKIO. — Obrońcy generała Hideki Tojo i 26 
głównych japońskich , zbrodniarzy wojennych 
wystanńi wo teferelt z■, W M ri l ls  przeeunięcki; 
fiaty łpzpwttwy : sędowej z dnia 3-go
czerwca j na termin późniejszy, ;w celu przygo
towania aktów obrony swych Klientów.

MONTREAL. — 'Komisja Prowizorycznego? 
Zgromadzenia Lotnictwa Cywilnego odrzuciła 
wtiiogek delegata Kanady o natychmiastowe za
twierdzenie , prawomocnej uchwały w sprawiw 
wspólnego statutu, 1 który zawierałby rozporzę-, 
dzenia, dotyczące międzynarodowego lotnictwa 
handlowego; ■ y : |

Delegat brytyjski sir Donald fianks stwierdza^ 
że było faktem oczywistym^ że w tyra roku niw 
dojdzie do uchwalenia takiej ustawy.

, MANILLA. —;  Generał Manuel Rozas został 
wprowadzony na urząd prezydenta Filipin. W 
mowiC prezydenckiej oświadczył, że kapitał obej^ 
zwłaszcza amerykański, musi pomóc do odbudó- 
wy Ktaju: RoZas jftfc następcę prezydenta Sergie 
OsniOna; którego zwyciężył w niedawnych wybo
rach.

BAGDAD., — 11-letni król t Iraku Fejsal II 
opuścił w jSbuJedziałek - w towarzystwie swe}' 
matki; i członków do-mu królewskiego Iraku, uda- 
jgje- pię;Af Wielkiej Rry^twii.* Podzd? 'odbywa się 
jachtem prezydenta Turcji Ineumu do jednego 
z portów francuskich na Morzu Śródziemnym, 
skąd wyruszy w dalszą podróż do Anglii. Pejs,

1 sal II  w czasie 4-mieSięcanego pobyła w Anglii 
będzie k°-otynn°wał swoje studia.

C G LO M B Ó .Przybył tu 26 maja z Trinco*
' malae, gdzie ’ jest baza marynarki na Tndie : 
Waęhędpie, -Albert Aiesander, ■ pierwszy lord ad
miralicji, członek brytyjskiej misji gabinetowej 

! w- Indiach. Towarzyszył mu wiceadmirał sir A1* 
tur Palliser, naczelny dowódca floty wschodnio- 

> indyjskie} Alesander zwiedzi urządzenia ma
rynarki wojennej na Cejlonie, po czym wróci 

' 'drogę^pSWfetrZną''do New-Delhi.
< J E W  YORK.- — Rząd ^am a wniósł do sekre
tariatu .ONZ skargę przeciwko Prancji z powo
du przekroczenia .przez oddziały francuskie gra* 
niey 'sjkJteko-indoehiAskie'b i zaatakowania jed
nego z, sjkmskich miast •prljar;’ njdfcfcyeh.

Antysirslkowe ustawodawslwo Trumana wywitóTo ogdloe 
nlezadowo.eflie w Stanach Zjednoczonych

W najbliższych dniach będzie podpisana 
umowa z Italią

Powełule nowych o rp d w  samorządowych w C z e c h o M c ji

Transport repatriantów polsk ch w Moskwie

NiemcY wywożą 15 tysięcy kg. masła miesięcznie

Św iat bez chleba
23 miliony ton zboża amerykańskiego może zapobiec głodowi

STRAJK PROTESTACYJNY W PORCIE 
SANTOS

RIO DE JANEIRO (SAP) — Marynarze opa
nowali teren doków w Santoe, które jest naj
większym międzynarodowym' portem eksportu 
kawy w Brazylii. Wszyscy tragarze w porcie 
przerwali pracę w dniu 27 maja na znak pro
testu przeciwko areeztowaniom, dokonanym dwa 
tygodnie temu w czasie strajku.

Strajk ów spowodowany był tym, Że robotni
cy nip chcieli ładowaó transportów", przeznaczo-' 
nych dla Hiszpanii.

ZWYCIĘSTWO ROBOTNIKÓW W STRAJKU 
W ANGLOPERSKIEJ KAMPANII NAPTOWEJ 

LONDYN (SAP) — Radio moskiewskie nada
ło w dniu 27 maja komunikat z Teheranu, który 
stwierdza, że strajk pracowników angloperśkiej 
kampanii naftowej zakończył się w sobotę cał
kowi tym zwycięstwem robotników.

Angloperska kampania naftowa zgodziła się 
na warunki, postawione przez robotników i wy- 
płaę*<itp,RgfewX okr^  Stojku.

PROTEST REDAKTORÓW W TEHERANIE 
PRZECIWKO PRZEŚLADOWANIOM PRASY 

TEHERAN (SAP) — Redaktorzy zawieszo
nych przez rząd gazet opublikowali deklarację 
następującą: „Podlegamy rządowi, który Coraz 
to bardziej Zmierza do absołutyetycznfej dyktatu
ry. Zebraliśmy się tutaj, aby podnieść głoś i 
Obwieścić całemu światu i  ludom, miłującym 
wolność, że rząd perski postępuje wbrew konstyr 
tucji Iranu, wbrew prawom obowiązującym, za
wieszając pisma, łamiąc pióra, odejmując lu
dziom głos i  wtrącając do więzienia niewinnych 
ludzi* *

W Waszyngtonie obraduje obeeńie Organizacja 
d a  Wyżywienia i Rolnictwa Narodów Zjedno
czonych. W toku obrad podkreślano niejedno
krotnie, żc o ile ścisty plan podziału żywności na 
świeoię nie będzie w najkrótszym czasie opra
cowany — w ciągu 1946 róku może zginąć z głó- 
dii więcej ludzi, niż było ofiar w drugiej wojnie 
światowej.

Zagadnienie polega na tym, w jaki sposób 
świat może wyprodukować tyle żywności, żeby 
przetrwać okres najcięższy w nadchodzących 
trzech, czy czterech latach. *; 5-

Mówiło-się wiele lo prawda o. ciężkim okre
sie- trzy, czy czteromiesięcznym, lecz obecnie 
wydaje się rzeczą pewną, że sytuacja żywnościo
wa w większości krajów pozostanie krytyczna 
w przeciągu przynajmniej kilku lat. Organiza
cja dla Wyżywienia i Rolnictwa, która powstała 
w Londynie, podczas obrad Zgromadzenia Naśrtf- 
dów Zjednoczonych na początku bieżącego'. roku, 
ópTac.ormje piań produkcji I rozdziału żywr.olci 
na lata 1947 i 1948. Tymczasem sprawami żyw
nościowymi i pomocą krajów głodujących zaj
muje" śię TJNKEA; Genefaińy ~dyyćkt8r 'Orgafib* 
za«ii dla Wyżywienią i RplnietWa, sir John Bayd 
p tć. jest zdania, że światowy kryzys żywnością; 
wyćmoże nyć zażegnany jedynie w tymr wypad- 
|u . ję.żeli yzązystkie narody .Zjedngćżpno .uzgoS- 
nią pian Wspólnej, międżynaródowej aKtŚji w 
sprawach produkcji i  rozdziału żywności.

Mimo, że "zbiory w Europie i na Dalekim. 
Wschodzie będą w 1946 r. lepsze, niż.w zeszłym 
roku, pozostaną one aa znacznie niższym pozip- 
mie, mż zbiory przedwojenne, żęby uniknąć 
klęski głodu, Europa i niektóre kraje Dalekiego 
Wschodu będą musiały otrzymać z .zagranicy do
datkowo do swych własnych zbiorów f30( Śjiliós 
nów ton zboża. Tymczasem nawet jeżeli zbiory 
dopiszą w głównych krajach eksportujących zbo-i 
z^Kraje"' te^Bęo^1
(głodującym zaledwie 20 r^Iiohów ton s^żą . 
ZMSzezthe 'wojną kjm^ DM^tłimo Ws^.qdĄ!; EO- 
trżebn^ lóćmjJ^nóu^Joh ■ r^lu; |
zboże. Bnrma, ojam i Indobhiny fralneusKieiKtó- 
re będą miały w tym roku pewne nadwyżki ryż®, 
będą mogły dostarczyć nie więcej, niż % tej 
niezbędnej ilośói.
Rzeczoznawcy Organizacji Wyżywienia i Rol
nictwa obliczyli, że zbiory 1946 r. w Europie za
pewnią w najlepszym raąie ludności- średnią wy
żywienia, odpowiadającą 2.10,0 kalorii dziennie. 
Wsniektórych krajach można będzie osiągnąć 
tylko 1.600 kalorii dziennie. W innych krajach 

lityżyw.i&pi.e. odpowiadąjące’ 2.100 
kalorii dziennie zapewma orgąnizmmjri łudzkre- 
mu tylg® >,i|hilitijium egzystencji' * i mężnóśó 
przetrrżnnia cięzkiegojokresul f.
* Sytuacja zni^zohyęh krąjów utiDaleldal 
Wschodzie wydaja się jeszcze gorsza, niz sytaaf 
cja w. Europie, Kraje te będą potrzebowały

przynajmniej .10 milionów tpn żywności w okre
sie ąd lipna 1946 r, do czerwca 1947 r., ażeby 
móc osiągnąć średnią 1.800 kalorii dziennie.’£«• 
by osiągnąć średnią 2.100 kalorii, potrzeba przy
najmniej 14 milionów ton.

Kraje europejskie potrzebują 12 i pół miliona 
ton żywności w lataeb 1946/47. CRodujące kraje 
Dalekiego Wschodu r*- 10 milionów ton, Wielkąj 
Brytania, Irlandia,; ^Brazylia, Ąfryka Młnbńhb| 
1 niektóre kraje Bliskiego Wschodu będą s y 
piały głód, o ila^nie dostaną 7 i pół miliona ton 
żywności, światowy deficyt żywnościowy wynie- 
MŚętyęc najbliższym roku 30 milionów 'ton. 
I  to jedynie w tym ’ rpypOdku, jeżeli zbiory-dot; 
piszą.

Ażeby pokryć' teń 'olbrzymi deficyt żywnościo
wy, Stany Zjednoczone, Kanada, Australia i ^  
gentyna będą mogły postawić dó dyspozyc# 
UNRRA i Organizacji Wyżywienia i  Rolnictwa, 
w zależności od zbiorów tegorocznych,; od l i  do 
23 milionów ton zboża. Ilaści tłuszczów, cukru 
i mięsa, którymi Kraje te będą mogły rozporzą- 
óiz&ć, by przyjść z pomocą narodom głodującym,, 
nie są jeszcze dokładnie obliczone. - , Y

W świetle tych cyfr i faktów obrady 'Orgsś^ 
zteji Wyżywienia i  Rolnictwa nabierają olbrzy
miego wprost znaczenia, a stworzenie między*1. 
nę-rodowego planij ‘ produkcji i rozdziału żywno
ści W skali światowej, pod egidą1 Narodów zjed
noczonych, staje* się paląćą koniecznością- ,1 ’ 

M.K.



M eble i towary poniem ieckie
Wywiad „Naprzodu Dolnośląskiego" z Dyrektorem Oiręgowego Urzędu Likwidacyjnego tow. B. Lipińskim

Osadnicy na Ziemiach Odzyskanych, od- 
dawna oczekują rozwiązania problemu mebli 
poniemfóckich i ' innych urządzeń domo
wych. Rzecz zrozńmfala, iż każdj’ osadnik 
na' Dolnym Śląskii chciałby .wreszcie posia- 
"dać t  prześ\viadczeńiei że śpi na własnym 
łciżkul pod własną pierzyną (kptdra ria Dol
nym Śląsku należy -raczej do wyjątku), . 
t Celem poipfomowania mieszkańców Dol
nego Śląska; kiedy wreszcie ten problem zo
stanie rozwiązany zwróciliśmy się w tej 

^sprawie dd. Ob. Bolesława Lipińskiego* Dy
rektora Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego 
w Wroełąwia po bliższe informacje w tej 
interesującej wszystkich sprawie.

— Kiedy, Obywatelu dyrektorze, nastąpi 
sprzedaż mebli. poniemieckich? —
• Z tą sprawą czekaliśmy czas dłuższy 
na rozporządzenie wykonawcze do ustawy o 
majątkach opuszczonych i poniemieckich. 
Rozporządzenie Ministra Zjem Odzyska
nych o przeprowadzaniu, ąpisu już się uka
zało. Rozporządzenie wprowadza powsze
chny  ̂.obowiązek zgłaszania urzędom likwi
dacyjnym poniemieckiego mienia rucho- 
niego. —

-r» Co podlega zgłoszeniu? —■
- _  w  szelki poniemiecki majątek rucho
my. znajdujący się w mieszkaniach prywat
nych i służbowych, zakładach handlowych, 
rzemieślniczych i ' przemysłowych, spół
dzielniach, gabinetach lęka rży dentystów, w 

gabinetach laboratoryjnych, prowadzonych 
przez osoby prywatne i w innyfch lokalach

— Czy rolnicy mają obowiązek zgłaszania
majątku poniemieckiego?: **- ; ;

— Tak. Wyjątek .stanowi żywy inwen
tarz i przedmińty, służące bezpośrednio proś- 
dukcji rolnej czy leśnej. Spis tych przedmio1- 
tów będzie zarządzony odrębnie. .

'  —’.Ćz^ Niemcy mają obowiązek zgłasza
nia posiadanego majątku? — 

v , — Nie, obowiązek ten spoczywa na pola
kach, jeżeli Polak użytkuję1 mieszkanie 
wspólnie z Niemcem. Spis majątku Niem
ców następuje dopiero w chwili wysiedlania. 
Obowiązek sporządzenia spisu spoczywa na 
nowym posiadaczu i to niezależnie od spisu, 
dokonanego przez urząd likwidacyjny, — 

s, ; — CZy inwentarz, znajdujący 'się w; da
mach fabrycznych, przy przedsiębiorstwach 
państwowych i samorządowych podlega

• zgłoszeniu? •**».'. i
— Tak. Wyjątek stanowią przedmioty

'objęte-inwentarzem i bilansem danego za- 
kłactó przemysłowego. 1— “

—  PoniewStż temat mienia poniemieckie
go nie został w prasie nałożycie naświetlony 
'pozwoli- obywatel dyrektor, te zadamy jeszcze 
kilka pytań.

‘ — Czy posiadacz mienia poniemieckiego, 
nabytego na bazarze, lub w tak zwanych 
sklepach komisowych* bą-dś też śd żołnierzy 

'-radzieckich' ma obowiązek zgłaszania'.go? —'
* — Bezwzględnie tak. —1 Kwestie te nor
m u je  wytażni®’ przepis ustawy* stanowiąc,
iż wszelkie czynności i akty prawne w

SPROSTOWANIE
' W naszym sprawozdaniu z założenia Koła Se- 

fpiórów ZNMS-ą opuszczono 'jćdCn wiersz. Wsku
tek tego pominięto dwa nazwiska. Ustęp ten 
wiriięn .brzmieć: „członkami zarządu — naczel
nik miejskiego wydziału zdrdwia Dr med. Mie- 

.©zysław Czarnecki, dr med. Stozyóski, asystent 
uniwersytetu wrocławskiego Dr med. Andrzej 
'Jus, prorektor uniwersytetu wrocławskiego ptof. 
Dr fil. jLoria i z ramienia ZNMS obecny prezes 

‘■Zarządu, student medycyny tow. Wittłin‘‘.

odniesieniu do m ajątku  poniemieckiego, m a
jące n a  celu zapobieżenie ich przejściu na 
własność skarbu P aństw a — są nieważne.

Nabywców takich uważa dekret za po
siadaczy zlej wiary. W razie niezgloszenia 
tak ich  m ajątków mogą oni być pociągnięci 
do odpowiedzialności karnet, za paserstwo.

, W yjątek stanow ią przedmioty, / bodące 
trofeami wojeniąymi, nabyte legalnie od 

na podstąwie. pisemnego 
aktu, zawartego z u p rag n io n ą  do tych czyn
ności jednostką wojskową. W każdym bądź 
razie rachunki i pokwitowania poszczegól
nych członków arm ii radzieckiej nie mogą 
być uznane za legalne akty praw ne i nie 
będą przez urzędy likwidacyjne honoro
wane. TT-

Obywatelu dyrektorze pragnęlibyśmy 
jeszcze poinformować nąszyćh czvtelhików, 
czy przedmioty drobne, malowartościowe 
należy również zgłaszać urzędom likwida- 
cyjnym ?’̂  ........

— Zgłaszanie takich przedmiotów, byłoby 
dla obydwu stron t. j, d la posiadaczy i dla 
urzędów likw idacyjnych' zbyt kłopotliwe,

można ich więc nie wykazywać. W poucze
niach form ularzy spisowych, które wydawać 
będą urzędy likwidacyjne ta  opłatą 5 zł. — 
są zawarte wskazówki, co podlega zgłosze
niu, s  co może nie być zgłoszone. —

— Chcielibyśmy jeszcze zorientować się, 
kiedy nastąp i sprzedaż 1 według jakich cen?

—s Sprawa sprzedaży i uwłaszczenia 
meblowego osadników będzie w najbliższym 
czasie unormowana rozporządzeniem Prezesa 
Rady Ministrów.

Projekt rozporządzenia przewiduje bez
płatne oddanie pewnego minimum urządze
nia domowego repatriantom , żołnierzom 
zdemobilizowanym, inwalidom - ostatniej 
wojny, rodzinom po poległych żołnierzach 
lub po zamordowanych przez okupanta 1 
osiedleńcom. Minimum to/będzie określpne 
prze* specjalną komisję. Przedmioty prze
kraczające m inim um  oraz przedmioty 
sprzedawane innym  osobom będą oddawane 
bądź naw et po cenach komercyjnych, jeżeli 
nabywca jest m aterialnie zasobny, a chodzi 
o, przedmiot, przekraczający minimum, 
określone przez komisję. Bliższe, informacje

w tym względzie będę mógł podać po u kasa* 
nlu się rozporządzenia Prezesa Rady; 
Ministrów. —

Po tych Interesujących ogół mieszkań
ców Dolnego Śląska wyjaśnieniach, dyrektos 
Lipiński nadmienił, iż wkrótce ukażą się 
obwieszczenia o obowiązku zgłaszania mie
nia poniemieckiego urzędom likwidacyjnymi 
a następnie po sprawdzeniu zgłoszonych 
ruchomości nastąp i sprzedał i bezpłatna 
przekazywanie na własność ruchomości po
niemieckich, przy czym każdy posiadacz 
otrzyma tytuł własności, upraw niający do 
swobodnego dysponowania nabytym  mająt
kiem poniemieckim.

Dyrektor Lipiński wyjaśnił pozat tym, żfl 
nie dopełnienie obowiązku zgłoszenia spo
woduje ujem ne skutk i dla opieszałych, a i  
do pozbawienia ich praw a użytkow ania i  
nabycia rUchomaścl.

Leży zatem w Interesie wszystkich oby
wateli, aleby posiadany przez nieb m ajątek 
poniemiecki zgłosili w określonym terminie, 
gdyż jest to jedyna legalna droga do uprag
nionego nabycia ruchomości poniemieckich 
i dysponowania nimi w sposób dowolny, f

Ziemiopłodów i Dolnego Śląsko wywozić Bi* wolno
' Minister Aprowizacji i Handlu zarządził z 
dniem 16 maja 1946 r. wolny obrót ziemiopło
dami z wyjątkiem ziemniakówina terenie pań- 
stwa polskiego.

Informacja ta powtórzona za agencją praso
wą przez niektóre pisma dolnośląskie wywo
łała w oraktycą poważne wątpliwości, czy 
wzmiankowane zarządzenie odnosi się również 
dg Ziem Odzyskanych i pary z terenu Dolnego 
Śląska wolno WyWózić iiemiophsdy, ™

Dla wyjaśnienia informujemy ludność nasze
go województwa, że tow, wicewojewoda. A. 
Barchacz wydal okólnik (z dnia 23.6.46. roku) 
do wszystkich starostów, Wojew, Komendy 
M. O., Wojew. Urzędu Bezp. Publ. w sprawie 
wolnego handlu ziemiopłodami.

W myśl tego okólnika Starostowie obóWią- 
zani są znieść wszelkie ograniczenia wywozo
we z obszaru ich powiatów. Również konfiska

ty przewożonych w obrębie województwa zie
miopłodów są surowo. zakazane.

W zydązku z tym zwracanie się do władz »d- 
ministracyjnych o zezwolenia na przewóz z po
wiatu do powiatu 'jest obecnie zbędne, gdyż 
zezwolenia takie wydawane nie będą.

Kupcy, względnie przedsiębiorstwa . handlo
we, które dokonują skupu ziemiopłodów (z wy
jątkiem ziemniaków), celem dalszej! odsprze
daży, muszą posiadać odpowiednie ' uprawnie
nia handlowe, wydane przez właściwe władze i 
zgodnie z przepisami prawa przemysłowego, 
kupujący na własną konsumeję nie potrzebu
ją żadnych zaświadczeń. Natomiast okólnik 
wyraźnie podkreśla istniejący nadal zakaz wyr 
wozu wszelkiego mienia ruchomego, a więc i 
ziemiopłodów z terenu naszego województwa, 
zgodnie z Żar*. Miń. Z. Odz. z dni# 20.3.1946 r.

MŁODZIEŻOWY OŚRODEK SZKOŁĘ* 
NIOWY W SŁAWĘCICACH

WARSZAWA (PAP). Na Śląsku w Slawęch 
cach czynny jest od 22 marca br. Młodzieżowy 
Ośrodek Szkoleniowy, zorganizowany przez Woje
wódzką Komisje .Porozumiewawczą Organizacji 
MjódzieżoWych.

Ośrodek' mieści się w wielkim starym pałactl 
i dyspónuje- rozbudowanym szeroko kompleksem 
budynków dworskich, 100 ha ornej ziemi, za
budowaniami- szkolnymi,' szwalnią i własną spół
dzielnią.

Obecnie przebywa w Ośrodku ponad 200 człon
ków ZWM, OM TUR i ZHP.

Do września br. Ośrodek będzie mógł pomie
ścić ok. 2.000 łudzi, Najważniejszym momentem 
W' planach organizacyjnych Ośrodka jest utworze
nie z niego ogniska nauki i pracy i zarazem udziąj 
w utrwaleniu polskości na Śląsku i podniesieniu 
kultury wsi< '

OśrodeA-Miodzieżowy w Sławęcicach współ
pracuje z niedawno założonym „Towarzystwem 
Ośrodka Młodzieżowego", którego przewodniczą
cym. jest wicewojewoda śląski, płk. Ziętek.

Na Stadionie I. K. S. Wrocław
Wielkie zainteresowanie wzbudziły dwa meczę 

piłki nążnej, które -1- jak głosiły afisze — mia: 
ły - być rozegrane w czwartek 30 bm. na. sta
dionie IKS między drużynami Armii Czerwonej 
Leśnica i IKS Wrocław, oraz .drugi między 
drużynami: KKS Pafawstg i K8 MiHeUjijt/' Kiji; 
stety publiczność, która bardzo licznie przy

była na stadion, częściowo zawiodła się, gdyż 
z niewidomych, dotąd powodów drużyna Armii 
Czerwonej nie przybyła. Jałto przeciwnik pierw
szej reprezentacji IKS za nieprzybyłą drużynę 
Armii’. Czerwonej stan ęła druga reprezentacja 
IKS. -

Pierwsza IKS-Dniga IKS 6:1 (5:0)
Mecz rozegrany między pierwszą i drugą dru

żyną IKS zakończył się — jak rfle- trudno było 
przewidzieć — porażką drogiej. .Już w kilka- 
naście minut po rozpoczęciu gry pierwszą dru
żyna piękńje podaję i pod bramką drugiej Wbi
ja  gola mimo całkiem niezłej obrony. W te j‘ sa
mej minucie, w zupełnie ten sam spoeób, 'idzie 
drugi jgol, w następstwie czego druga drużyna 
przeprowadza dość dobrze Wypad ńa. przeciw
nika, lecz strzał prawego skrzydła dany z da
leka '% łatwością łapie - bramkarz. Po kilku dal
szych minutach gry pierwsza drużyna, znów pię
knie kombinując pod bramką przeciwnika, uśa* 
dza trzeciego gola.. Daje się wyraźnie, od-ezpć

przeWagę. drużyny pierwszej, która wykazuje 
lepsze zgranie oraz celowość w grze, Drożyna 
dróga, mimo przewagi przeciwnika, kilkakrotnie 
przeprowadza ataki, które , niweczy doskonale 
grająca obrona drożyny pierwszej. Do przerwy 
wynik 5:0..

Po przerwie druga drożyna przeprowadza 
znóW kilka bezowocnych ataków. W jednym z 
takich ataków drużyną, pierwsza, dostawszy pił
kę, pięknie podając z nogi na nogę, strzela 6-go 
gola. Jedyny go-l, jaki strzeliła, druga drużyna, 
nastąpił podczas serii ataków, które przeprawa-' 
dziła całkiem nieźle.

RKS Pafawag-KS Milicyjny 6:4 (3:1)
Drogi z kolei mecz rozegrany na boisku IKS-u 

między RKS Pafawag i KB Milicyjny o wejście 
do, klasy A był o/ wiele ciekawszy i  stał na 
Wyższym poziomie'.

Mecz rozpoczęła drużyna Pafawagu szybkim 
1 śmiałym. atakiem, lecz słaby strzał nie .mógł 
dać rezultatu. Następnie Milicyjny*? rewanżując 
się prowadzi piłkę na bramkę przeciwnika, skąd

wybiega bramkarz, wykopując ją pięknie na 
środek boiska. Następuje. kilkanaście minut gry 
ze zmiennym szczęściem -dla obu drożyn. Piłka 
przechodzi spod jednej bramki pod drugą. W je 
dnym..z. zamieszań podbramkowych lewe skrzy
dło Pafawagu strzela pierwszego gola. Milicyj
ny przechodzi do ataku i pięknie główkując 
strzela głową na bramkę. Nie groźny ten strzał

; z łatwojcię łapie bramkarz. I  znów śmiały atak 
Milicji. Goi zdaje się być nieunikniony, lecą 
bramkarz rzuca się śmiało na piłkę, oddalając 
tym szanse wyrównania. 'Wyrównanie następuje 
w niedługim Czasie. Za rękę na polu karnym ■ 

[ Milicyjny wyrównuje 1:1. Nitetpty, wyrównana 
gra nie trwała długo, gdyż Pafawag, strzelając 
karnego, zmienia wynik na 2:1. W dalszym cią
gu igrą że'Zmiennym szczęściem. Pafawag strze
la na bramkę dwa razy, ale bezskutecznie. Pod 
kóniec pierwszej połowy gra przybiera na tem
pie i ostrości. Obie drużyny grają doskonale, 
wskutek czego mecz staje śię coraz ciekawszy* 
W kilka minut do końca pierwszej połowy Pa
fawag ustala wynik do przerwy 3:1.

Po przerwie inicjatywę przejmuje Milicyjnyi 
Strzałem z karnego podciąga wynik 3:2. Pu
bliczność wpada w entuzjazm, i  zaczyna dppin- 
gować. Następuje szereg silnych ataków Pafa- 
wagu. Dzięki bramkarzowi'4! obronie Milicyjne* 
go wynik nie uległ zmianie. Następnie Milicyj
ny robi śmiały wypad i wyrównuje 3:3. Publicz
ność na trybunach szaleje, niektórzy robią za
kłady. Doprawdy, obie drużyny są w do«łronałeJ 
formie ł która z nich wygra na razie niewia
domo. Gra przybiera coraz więcej na- ostrości* 
Milicyjny ma częściowo pecha, gdyż w kilka 
minut po wyrównaniu dostaje dwa gole, jeden1 
z zamieszania podbramkowego, drugi- z karnego. 
Szósty gol do Milicyjnego — tę wina bramka
rza, który piłkę, * idącą Jukiem górą, zaczepia 
rękami, lecz puszcza do bramki. Milicyjny, 
strzelając drogiego karnego, ustala wynik 6:4.

Ttzeba przyznać, że podobnych meczy było we 
Wrócławiu jak dotąd niewiele. Zwycięstwo Pa- 
fąwagu jest potwierdzeniem dobrej opinii, jaką 
cieszy się dotąd ten klub.

Nowy delegat miał za sobą bogatą przeszłość polityczną. 
[Działalność rozpoczynał rw Narodowym Związku Robotni
czym, który podczas rewolucji 1905 roku występował czynnie 
przeciwko rewolucjonistom, z pod znaku PPS-u. Później Jan
kowski był jednym z. przywódców NPR-u, która wywodziła 
się z NZR-u. Podczas zamachu majowego był on minstrem 
w rządzie Witosa. Po zamachu majowym przeszedł do t. zw. 
NpR — lewicy współpracującej blisko z sanacją. Człowiek
0 takiej przeszłości musiał stać się powolnym narzędziem
w rękach czynników wojskowych, zwłaszcza po tragicznej 
śmierci gen. Sikorskiego. Nowy delegat bez wahania przepro
wadził zmianę w  krajowej reprezentacji politycznej. Usunął 
bezkompromisowy w stosunku do sanacji RPS, a wprowadzi 
na jego miejsce propiłsudczykowski WRN. Od chwili tych 
zmiain zarówno delegatura jak i PKP tracą swoją samodziel
ność polityczną i ulegają całkowicie szeroko rozbudowanemu 
aparatowi wojskowemu. W  tym czasie jeszcze za życia gen. 
Sikorskiego udaje się ZWZ-towi (PZP) poddać swej komen
dzie ludowcowe Bataliony Chłopskie, co nazewnątrz wzmoc
niło PZP w stosunku do pozostałych niezależnych organizacji 
wojskowych. • ■ •. -r g| ......

Śmierć gen. Sikorskiego wpływa katastrofalnie na układ 
polskich sił politycznych. Sanacja wykorzystuje ten moment
1 w | e  j ręce wpada upragnione stanowisko wodza naczelnego. 
Raczkiewicz wbrew opinii oddaje to stanowisko gen. Sosn
owskiemu. Pociąga to zasobą czasową dymisję prem. Miko- 

• łajeżyka, który w rezultacie nie znajduje dostatecznych sił, 
aby oprzeć się tej fatalnej nominacji. Objęcie komendy nad 
wojskiem przez gen. Sosnkowskiego ostatecznie przesądza 
o hegemonii sanacji w życiu polskim. Sanacja, rozporządzając 
stanowiskami- prezydenta, wodza naczelnego, dowódcy armii 
krajowej i mając uległego sobie delegata rządu na kraj po

siadała w swoich rękach zarówno pozoTny legalizm, wypły
wający z konstytucji 1935 roku, jak i siłę. Zasłonę dymną dla 
tej niedemokratycznej kombinacji stanowili socjaliści z WRN, 
tworząc za granicą pozory poparcia ze strony lewicy. W rze* 
czywistości ̂  przygotowywano połączenie sił wojskowych sa
nacji i endecji, wślad za już utworzonym na emigracji blokiem 
prawicy, w skład którego Schodził gen. Sosnkowski, prezes 
ehdecjj Bielecki, który ^nie chciał złożyć podpisu pod demo
kratyczną deklaracją rządu Sikorskiego, oraz bohater spod 
Myślenic, Doboszyński.

Wyeliminowanie z życia polskiego gen. Sikorskiego, prof. 
Piekałkiewicza i płk. Horaka osłabiło demokratyczne kie
rownictwo. Cały dorobek prawdziwego męża stanu, jakim był 
gen. Sikorski zostaje szybko roztrwoniony przez awanturniczą 
politykę Raczkiewicza i Sosnkowskiego.

Nowy ośrodek.
Kiedy na terenie londyńskim i w sferach związanych ż emi

gracją zachodnią, na stąpiło głębokie załamanie koncepcji 
państwa polskiego, w kraju zaczął się krystalizować nowy 
ośrodek na lewicy, ńie związany zupełnie z obozem 
londyńskim. Wybuch wojny niemiecko-sowieckiej ożywił 
ruch lewicowy. Od roku 1938 nie było w Polsce partii komu
nistycznej, .która została rozwiązana przez III Międzynaro
dówkę. Działająca do tego czasu Komunistyczna Partia Polski, 
jako partia nielegalna posiadała sine ośrodki wpływów na te
renie Łodzi, Zagłębia Dąbrowskiego, Warszawy, Poznań
skiego (reemigranci z Francji), małorolnej wsi galicyjskiej, 
Podlasia i Lubełsczyzny. Mimo rozwiązania partii masy 
c z ło n k o w ie  KPP zahartowane w wieloletniej walce konspi
racyjnej nie zaprzestawały walki klasowej, idąc w jednolitym 
froncie zmasami socjalistycznymi, zwłaszcza na odcinku* 
związku zagrodowych i samorządu. (Ciąg dalszy nastąpiJ

J A N  F. C fÓRSKf
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Z życia Partii
PROGRAM ZJAZDU WOJEWÓDZKIEGO 

. PPS W GDAŃSKU
1 czerwca — sala GK Gdańsk, ul. Robotdicza 1 

' Godz. . 9.30. Otwarcie Zjazdu (Przew. WK). Wy
bór Prezydium. Przemówienia powitalne. Refe
rat polityczny to w. Cyrankiewicza.
Godz. 13.30 Wybór komisji mandatowej. Wybór 
komisji matki. Wybór komisji wnioskowej. 
Godz.14—15.30 Przerwa obiadowa. '
Godz. T5.’36 Referaty: Ideologia a taktyka, 
tow. W, Grabowski. Zagadnienia organizacyjne, 
tow. J. L.; Wolak. Partia w pracy adm.-samorz.
1 gosp. — tow. A Gadomski.
Godz. 17.00 Sprawozdanie. organizacyjne i fi
nansowe WK. Sprawozdanie Komisji Rewizyj
nej. Dyskusja nad referatami i sprawozdania
mi.
2 czerwca — sala kina „Światowid", ul. Oko

powa
Godz. 10.00 Wielki wiec PPS — przemawiają 
przedstawiciele CKW i miejscowego kierow
nictwa P a r t i i ,

Godz, 13—14.30 Obiad.
Sala GK Gdańsk
Godz. 14.30 Dokończenie dyskusji, Sprawozda
nie komisyj, uchwalanie wniosków. Wybory 
władz WK. Wnioski i postulaty. . Zamknięcie 
zjazdu.

KOŁO AKADEMICKIE OM TUR 
W GLIWICACH 

przekształca się w ZNMS
GLIWICE (SAP). W  czwartek 30 m aja 

Odbędzie się  w Gliwicach uroczyste przemia- 
nowanie miejscowego Kola, Akadenaickiego 
OM TUR w Środowisko Związku Niezależnej 
Młodzieży Socjalistycznej.

W  uroczystości weźmie udział wojewoda 
śląskodąbrowski; gen. Zawadzki, przed
stawiciele partii politycznych i .organizacji 
młodzieżowych.

Zaproszeni zostali również z  W arszawy 
przedstawiciele CKW PPS i Kolo Seniorów 
Z.N.M.S.,

SOKOŁA GÓRA, POW. JAWOR 
W Sokolej Górze odbyło się zebranie człon

ków 1 sympatyków PPS, firn którym powołano’ 
do życia nowe koło Sąsiedniej gromady w Gre-, 
blu. Po omówieniu spraw partyjnych poruszono 
sprawę spółdzielczości, po czym rozwinęła się 
bardzo żywa dyskusja. Z inicjatywy PPS po
wstaje w Sokolej Górze Spółdzielnia spażyw-

Na zebraniu obecnych było 80 osób..

MŁODZIEŻ SOCJALISTYCZNA NA RZECZ 
ODBUDOWY WROCŁAWIA 

Dowiadujemy się, że Związek Niezależnej 
Młodzieży Socjalistycznej we Wrocławiu 
ofiarował subskrybowana przez siebie obli
gację Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju 
w: kwocie 5000 Zarządowi Miejskiemu we 
Wrocławiu, przeznaczając' ją na dele od
budowy miasta. ^ \  ,

W  ostatnim dniu subskrypcji P.P. O . K. 
nie zbraknie żadnego Polaka przy kasach bankowych

N A  D O L N Y M  Ś L Ą S K U  
T e m ry ś d  sp a i znaku m  przed S ą d n i W H skiw yn wa W r a M

■WROĆŁAW. Przed Wojskowym Sądem we 
.Wrófclawiu rozpoczął się 28 bm. proces przeciwko 

członkom szajki bandyckiej, którzy dopusz
czali się masowych mordów na żołnierzach pol
skich i radzieckich, funkcjonariuszach U. B. i 
Milicji . Obywatelskiej, aktywistach PPR, tęrory- 
zowali mieszkańców oraz dokonywali masówyęh 
rabunków." Na lawie oskarżonych zasiedli; Mi-’ 
kulski Sylwester, Mikulski Marian, Woźniak 
Józef, Szemberśki Edward, Roszkowski Roman, 
Piszczałka Idzi, Kurnik Śtańisłiw, Młynarczyk. 
Władysław, Jeziorny Jan oraz trzy kobiety: 
Motykówna Helena, .TomaszewiczoWa Irena \ i- 
Taras Irena. -

Jak .wynika z aktu oskarżenia, w leeie 1945 r. 
na pograniczu woj. poznańskiego, łódzkiego i ślą-1 
skiego (okolice Kępna, Wielunia), powstała ban
da terrorystyczno-dywersyjna, złożona z volks- 
deutschów, dezerterów WP i milicji oraz człon
ków NSZ.

Uzbrojenie bandy składało się z rkm-ów, auto
matów, pistoletów, granatów oraz „pancerfąu- 
stÓw,“. Oto niektóre fakty ż działalności bandy: 
we wrześniu (945 r. zamordowano radzieckiego 
sierżanta, Wdowina Jakóba . f M e g o  Edwarda 
oraz . raniono Trzesinską Julię. W październiku 
1945 r. zamordowano 2 pracowników U. B. w 
Kępnie, podporucznika Hetmana i sierżanta Tar
kę, W listopadzie 1945 r. rozbrojono posterunek 
M. O. w Skaledzie oraz zamordowano komen
danta M..Ó. Kanię Bolesława. 18 listopada 1945

roku banda w liczbie około 40 ■ osób dokonała i 
zbrojnego napadu na PUBP w Kępnie, w rezul- 
tacie'czego zastrzelono 8 osób oraz 4 osoby ra
niono. W grudniu 1945 r. dokonano napadu oraz 
rozbrojenia • posterunku M, O. w Laskach po w. 
Kępno, zabierając broń,, mordując komendanta 
M. Q. Kuczyńskiego Władysława. W tym sa
mym miesiącu banda zamordowała dwu żołnie
rzy radzieckich w majątku ' Komorzno, powiat 
Kluczbork. W lutym 1946 roku dokonano na
padu oraz rozbrojenia posterunku. M. O. w Ko
bylej Górze, gdzie zamordowano komendanta 
f£locl|pr*Edwarda,* w tym samymi miesiącu za
mordowano trzech funkcjonariuszy -U. B. w Sy
cowie. Ostatniego napadu dokonano ,w nocy 17 
na 18 lutego 1946 roku. na stację Czastary. Po 
przybyciu pociągu poznańskiego na stację w no
cy, otoczono go, , potem rozpoczęło się masowe 
mordowanie wojskowych radzieckich; 1 polsklCh. 
Mordu dokonano w bestialski sposób. Wyciąga
no 'z  przedziałów i mordowano bezbronnych lu
dzi, rannych dobijano, zabierając obuwie, waliz
ki, rzeczy osobiste oraz zegarki, zamordowali 9 
wojskowych radzieckich i polskich oraz raniono 
2, ktrych jeden wkróte po tym zmarł w szpi
talu.

W wyniku poidłu nad ranem 18 lutego  ̂1946 r. 
bandę rozbito i ujęto, przy czym w czasie' walki 
zabity> został oficer polski ppr, Bergiel Zygmunt. 
Część bandy uciekła, a reszta w końcu się podli dała. W przesłuchaniu w śledztwie okarżeni

przyznali'się do winy, przy- czym ujawniono, 
że kobiety, Członkinie bandy brały bezpośredni 
udział w morderstwie i dobijaniu rannych.

Na dzisiejszej rozprawie, po ustaleniu tożsa
mości oskarżonych,., .przystąpiono do ich -rzesłu- 
chania. Rozprawa trwa. Potrwa ona przypuszczal
nie 3—4 dni..

WALNY ZJAZD CZŁONKÓW EPS 
UCZESTNIKÓW WALKI Z OKUP ANTEK 
Miejski Komitet Polskiej Partii Socjalistyc*. 

nej we Wrocławiu wzywa wszystkich pepesow* 
ców, uczestników walki z Niemcami, na Wal
ny Zjazd, urządzany w dniach 16 i 17 czerw
ca 1946 r. w Warszawie, przez Centralny Ko
mitet Wykonawczy PPS.

Udział w Zjeźdżie winni wziąć wszyscy człon
kowie PPS i Organizacji pochodnych w określa 
okupacji, którzy występowali z bronią w ręku 
przeciwko ' okupantowi, bądź też pracując w 
propagandzie i technice podziemnej, czynnie 
współdziałali ż niepodległościowym ruchem 
zbrojnym.

Dokładne dane, dotyczące Zjazdu, udziela se
kretariat MK PPS na m. Wrocław, przy ul. Sta
lina Nr. 105, gdzie również przyjmowane są 
zapisy, U także rejestruje się uczestników, ma
jącego odbyć się Zjazdu. Zapisy przyjmuje Se
kretariat d6  27. i\lH włącznie.

W E Z W A N I E
Zaiząd Wojewódzki Towarzystwa Uniwer* , 

syte tu Robotniczego we Wrocławiu wzywa 
wszystkie Zarządy Powiatowe Towarzystwa 
Uniwersytetu Robotniczego o podanie do dnia 
15.6.46 dokładnych adresów, celem uniknięcia 
pomyłek w  korespondencji. .

Odpowiedzi kierować na Zarząd Woj. TUR 
we Wrocławiu, ul. Pomorska 15. _______ ■ ,i

KOMUNIKAT
Wojewódzki Wydział Aprowizacji i Handlu we 

Wrocławiu podaje, że w myśl instrukcji Minister
stwa Aprowizacji i Handlu wszyscy użytkownicy 
pojazdów mechanicznych, zarejestrowanych na 
Ministerstwo Aprowizacji i  Handlu muszą do
żyć oświadczenie, które w miejsce przysięgi 
twierdzi, że podjazd zgłoszony do przydziału ma
teriałów pędnych znajduje się na chodzie. .

Deklaracje • należy skłądaó w Woj. Wyda, 
Aprowiz. i Handlu — Oddział Przewozów pokój 
517, w terminie do dnia 10 czerwca 1946 r.; na 
pojazdy zarejestrowane w późniejszym czasie na
tychmiast po zarejestrowaniu.

Oświadczenie jest konieczne do otrzymania 
przydziału materiałów pędnych z Okręgowego 
Urzędu Samochodowego.

Za Wojewodę 
(—) Gryncewlcz Czesław 

Naczelnik Wydziału, 
Aprowizacji i Handlu

Kiedy pracownicy Urzędów Ziemskich zaczną 
nareszcie otrzymywać pensje?

W związku z notatka dziennikarką p. t. „Kiedy 
pracownicy Urzędów Ziemskich zaczną nareszcie 
Otrzymywać pensje?" podana w dzienniku „Nap
rzód Dolnośląski" dnia 17. V.- r. b., Nr. 80;- Woje
wódzki Urząd Ziemski prOsł : o wydrukowanie 
następującego sprostowania:

1) Wszyscy pracownicy Urzędów Ziemskich 
.Otrzymali uposażenie za m-c marzec r .b . Wyjątek 
mogą stanowić tylko tacy, którzy już pracują, 
lecz nie zostali jeszcze zatwierdzeni  ̂ przez Od
dział Personalny, gdyż nie dopełnili wszystkich 
formalności lub nie mogą być przyjęci do służby- 
2 innych przyczyn.

r  : *2) Prawdą jest, że- wszyscy pracownicy Urzę
dów Ziemskich, hie wyłączając Prezesa Urzędu 
otrzymali tylko 50 proc, uposażenia za m-c kwie- 
ćień r. b. Nie jest jednak winą Wojewódzkiego 
Urzędu Ziemskiego, że kredyty Ministerstwa na 
m-c kwiećień r. b .wskutek nieznanych przyczyn 
dotychczas jeszcze nie nadeszły. Sprawa ta jest

toku wyjaśnienia. Niepotrzebnie więc autor 
sieje .i pogłębia rozgoryczenie, straszy konsekwen
cjami i baje o niedołęstwie, lub sili się na ironiczne 
dowcipuszki .„o gubernatorach ziemskich"., e,

3) Odośnie upósażeń za m-c maj 1946 r., to 
pracownicy Powiatowych Urzędów Ziemskich' i 
Urzędów Wodno-Melioracyjnych otrzymują pełne 
uposażenia, Natomiast wszyczy pracownicy Cen
trali Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego otrzymali 
50 proc,, uposażenia ża m-c maj z tym, że obec
nie z drugiej połowy tego uposażenia potrącona 
jest I rata Pożyćzki Odbudowy i inne ,potrącenia.

4) . Nikt nie kwestionuje słusznych uwag autora 
notatki że pracownik ma prawo, do wypłaconego 
regularnie uposażenia, które w dodatku jest nie
proporcjonalnie niskie. Byłoby jednak prościej, 
słuszniej i właściwiej, gdyby autorinformował się 
najpierw u. .ródła jak sprawy te wyglądają lub 
chociażby usiłował sprawdzić własne informacje.

ZJAZD LEKARZY POWIATOWYCH 
I GRODZKICH

Wydział Zdrowia Urzędu. Pełnomocnika Rzą
du R. P. na Okr. Admin. Dolnego Śląska na 
dni 6, 7 i 8 czerwca b.,r. Zwołuje do Wrocławia 
zjazd lekarzy powiatowych i grodzkich Okręgu 
Admin. Dolnego Śląska. I  

Celem zjazdu jest podinstruowanie lekarzy o 
obowiązkach i metodach ich pracy w terenie. 
Sprawozdanie z dotychczasowej działalności.
, Konferencje lekarzy odbędą się w gmachu 
P.Z.H. Wrocław, ul. Curię-Skłodowskiej Nr. 95 
(Tiergartenstrasae).

Początek codziennych konferencji o godz. 9 
rano. , , , i .

REFERENDUM LUDOWE 
DZIERŻONÓW (PAP). Powiatowa Rada Na

rodowa w  Dzierżońowie (Rychbach) na Dolnym 
Sląśku na nadzwyczajnym posiedzeniu,' poświęco
nym sprawom referendum^ ludowego, przyjęła 
przez aklamację następującą rezolucję: „Powiato
wa Rada Narodowa W Dzierżońowie udzielą cał
kowitego poparcia Rządowi W sprawie referendum 
ludowego i wzywa ludność, powiatu dzierżonow- 

jo  do złożenia twierdzącej odpowiedzi na 
wszystkie 3 pytania referendum ludowego.

AGITACJA NIEMIECKA 
PRĄDNIK (ZAP). Z' okolic Prądnika do

noszą o zaobserwowaniu prowadzonej przez 
niemców agitacji .w sprawić odpowiedzi na 
pytanie- głosowania ludowego, mówiącego o 
grani cac na Odrze i Nysie. Nipmcy zachę
cają Oczywiście do odpowiedzenia „Nie*, 
przyczyną usiłu ją  ońi trafić nie 'tylko do ele
m entu niepewnego narodowo, ale s ta ra ją  się 
też oddziałać na osiedlonych tu  Polaków.

Z Teatru Miejskiego
W  dniach 31 m aja, 1 i 2 czerwca wystąpi 

gościnnie w Teatrze Miejskim we Wrocławiu 
Krakowski Teatr im. Słowackiego. Teatr ten 
posiadający świetne tradycje zaprezentują 
sztukę T. H ittnera „W ilki w nocy" w insce- 
nizacji i reżyserii znakomitego aktora i reży
sera dyr. Karbowskiego. Miłośnicy teatru, 
będą- mieli sposobność przeżyć to wspaniałe 
przedstawienie, o którym  krytyka wyrażała 
się z najwyższym uznaniem.

Szczegóły w afiszach i pogramach.

R E P E R T U A R  K I N  
Kino „Śląsk", ul. Ogrodowa 27. 

wyświetla
światowe] sławy film produkcji radzieckiej 

p . t  „CYRK"
Początek seansów o godz. 15, 17, 19.
W niedzielę i święta poranki o godz. 13.

,. Dojazd tram wajem  Nr. 2. 
„WARSZAWA", ul. Fredry 16 (dawna Świdnic- 

ka) wyświętla sensacyjny dramat amerykań
skiej produkcji p. t :  „Uwodziciel". W rolach 
głównych Lionel Barrymoore i Kay Francis. 

Kino „Pionier", ni. Marszałka Stalina 71. wy
świetla film „Jadzia".
Kino „Polonia" — uL 2eromskiego 53, wy

świetla film produkcji radzieckiej pti 
„Szalony Lotnik",

DolnY Śląsk w  przygotowaniu
do Głosowania Ludowego

Generalny Komisarz Głosowania Ludowego 
■Wiceprezydent KRN. ob. Barcikowski powołał 
spośród' kandydatów Wojewódzkiej Rady Narodo
wej na przewodniczącego Komisji Okręgowej na 
Dolny Śląsk ob. pasła Drewnowskiego Jerzego z 
Wrocławia, a na zastępcę ob. Zasunia Mariana z 
Kłodzka. Wojewódzka Rada Narodowa wy
delegowała na członków Komisji Okręgowej: 
1) ob. Skórczyńskiego Witolda, 2} ob. Miszczuka 

:>Jozefa, 3) ob. Domańskiego Stefana. Delegatem 
pełnomocnika Rządu R. P. w Okręgowej Komisji 
Głosowania Ludowego został ob. dr. Taube. Za
stępcami członków Komisji Okęrgowi są: i) ob. 
Strojny Andrzej, 2) ob. Trawiński, 3) ob. Sza
niawski, a zastępca delegata pełnomocnika Rządu 
jest oh. Skrzyński. Tak powołana Komisja Okrę
gowa rozpoczęła swe urzędowania od 22 maja bni. 
f  po pracach przygotowawczych przystąpiła do 
powoływania spośród. kandydatów Powiatowych 
Rad Narodowych przez przewodniczącego Komisji 

| Okręgowej i jego zastępcy-prjewodniczących Ko

misji Obwodowych, t ich zastępców i ustalenia 
składu wszystkich Komisji wraz z zastępstwami. 
Okazuje się, że na Dolnym Śląsku będzie _450*czyn- 
nych Komisji Obwodowych, które zmobilizują po
nad 3.500 osób do przeprowadzenia ’ Głosowania 
Ludowego. Takie miasto nadgraniczne jak Kłodz
ko, o które wniosły swą pretensje Czechy, zostało 
podzielone na 27 obwodów, cd dostatecznie świad
czy o polskości tego miasta. Bystrzyca ma 15 ob
wodów, Jelenia Góra 23, Legnica' 17, Zgorzelec 10, 
powiat wrocławski 20. Komisja okręgowa urzę
duje w gmachu Pełnomocnika Rządu R. P. na 
Dolny Śląsk codziennie od godz. 8-ej do 15-ej, a 
dyżury utrzymuje od 15-ej do 18-ej. Do dyspo
zycji ma telefony Nr. 61 i 62. Komisja Okręgowa 
załatwia wszelkie sprawy związane z Głosowa
niem Ludowym i rozpatruje nieścisłości, Zachodzą
ce W obwodach i zażalenia jak np. przy pominię
ciu w spisach uprawnionych' do; glosowania, wy- 

| łożonych w biurach Komisji Obwodowych.

J a w o r
" W Jaworze przystąpiono do usuwania ścian 
wypalonych domów, które mogłyby zawalić, się 
i-groziły przechodniom, kalectwem, a nawet 
utratą życia. '

, Zauważyć można tendencję otwierania no
wych komórek handlowych, W różnych punk
tach miasta remontowane są sklepy przez no
wo osiedlonych repatriantów. ' ; »

- śr
Dzień Matki w Jaworze obchodzony był bar

dzo, uroczyście. Po mszy św. w kościele para* 
fialnym uformował się pochód. Z orkiestrą na 
ęzełe, następnie Związek Harcerstwa Polskiego 
i młodzież szkolna z- transparentami. Pochód 
przeszedł ulicami miasta do placu Stalina, gdzie 
nastąpiło rozwiązanie pochodu.

*
W  niedzielę, 26;V;46.’ w godzinach wieczor

nych nad powiatem Jawor przeszła gwałtowna 
burza z ulewnym deszczem i silnymi wyłado
waniami atmosferycznemi, która trwała 4 go
dziny. Od uderzenia pioruna w gminie Paszo* 
wice wybuchł pożar. Spaliła się stodoła, ma
szyny rolnicze uratowano, W 'akcji ratowania 
brała udział miejska straż pożarna z Jawora,

Dnia 26.V.46, w Jaworze odbył się. mecz piłki 
nożnej na stadionie miejskim pomiędzy repre
zentacją Wojska Radzieckiego z Jawora i klu
bem sportowym „JaWorzenka" z Jawora. Mecz 
wygrała „Jaworzanka" w stosunku 4:3 (t:8). 
Publiczności około tystąca osób. Sędziował ob. 
Reich dobrze.

OGŁOSZENIE 
Starostwo Powiatowe 
we Lwówkp Śląskim

Do pracy w tut Urzędzie Starościńskim 
potrzebni są od zaraz następujący pracownicy 
biurowi:

1. Referenci i podreferenci w Referatach: ; ^
Społ. Politycznym 
Samorządowym 
Osiedleńczym 

•, Wojskowym 
Ji , Wodnym

Wyznaniowym 
Przemysłowym 

I Kultury i i Sztuki'
Szkód Wojennych

2. Kasjer;
’ 3. Maszynistki;

4. Woźny-dozorca (z rodziną).
Wszyscy pracownicy poza pensją mają za

pewnioną stołówkę. Zainteresowani winni 
zgłosić się osobiście w godzinach urzędowych- 
do ob. Wicestarosty w Starostwie Powiatowym 
z . własnoręcznie napisanym podaniem i iTJ. 
ciorysem w 2 egz. _________  (iCT!
Zakład Czyszczenia mista Wrocławia posiada 
stale do sprzedaży oliwę trybową, maszynową 
1 inne. Adres: <0.. Romualda Traugutta Nr 76/78 
Teł. Nr. 96. - . . IWm
Uniwaźnia się okrągłą pieczątkę partyjka Miej* 
skiego Komitetu PPS Chojnów Dolnośląski po
jedyncze obramowanie w otoku napis Polska 
Partia Socjalistyczna Komitet Miejski Chojnów 
w środku litery PPS i dwie połączone ręce.
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N O W E  T I  W Y D A N I E

%  P orazińsfta

WOJTUSIOWA IZBA
z 34 rys. i barwną okładką A A  m 
Sl. Bobińskiego . . . . . .  zł

M .AR CT
W R O C Ł A W ,  R E J T A N A ? ^  

do nabycia w księgarniach
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. tN V OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zL za wyraz. Poszukiwania rodzin l pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargt nekrologi 1 mm szerokości I szpalta polOzL, reklamowe I5zt. W tekście red. 25*1 
tłustym  drukiem 100 proc. drożej. W oomeracb nłedilelnycb 50 proc. drożej. P n f  wielokrotnych ogłoszeniach — rabaL Za terminowy druk ogłoszeń Administracja ale odpowiada. 
Godziny urzędowania; Redaktor naczelny -  we wtorki t plątkl od oodztny 10—12 teJ. Sekretarz redakcji codziennie 'z wyjątkiem zobńt od 9-11. Redakcja I administracja: Wrocław, 
ulica Wierzbowa 30. — Teleloo 117. — Nf. konta PKO VIII/183. Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza" we Wrocławiu, ulica Wierzbowa SR

Redaktor; Mgr. Bronisław Winnicki Nadesłanych rękopisów redakcja nie swraca. F  3 5 9 3 Wydawca WKPPS Dolnego ŚH***


